Дело № 1-77/2021 г.

УИД 05RS0020-01-2021-001592-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2021 года Республика Дагестан,

Кизлярский район, п. Юбилейный

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего судьи Л.Н.Бычихиной, 

при секретаре судебного заседания А.А.Маньшиной.

С участием государственных обвинителей – зам.прокурора г. Кизляра ФИО1, помощника прокурора г. Кизляра Р.А.Казилова, 

подсудимого ФИО3 ФИО22, 

защиты в лице адвоката адвокатского кабинета «Кавказ» ФИО2, имеющего регистрационный № в реестре адвокатов Упр.МЮ РФ по РД, предоставившего удостоверение № от 28.10.2008г. выданного МЮ РФ по РД и ордер № от 12.10.2020г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО3 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданин России, образование среднее, военнообязанного, женат, на иждивении имеет 3 малолетних детей (возраст - 7 лет, 6 лет, 2 года), временно не работающего, источником дохода являются с/х работы, опекуном и попечителем не значится, инвалидность не имеется, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, с. К.Маркса, 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, алкогольные, наркотические и/или психотропные средства не принимает, в медицинском лечении не нуждается, к административной ответственности не привлекался, в службе судебных приставов исполнительные производства не имеются, со слов имеется неоплаченный штраф, на Д-учете у врача-психиатра и/или врача-нарколога не состоит, загранпаспорт не имеется, не судим, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно добыл особо ценные водные биологические ресурсы, принадлежащие к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Преступление ФИО3 совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 30 минут, ФИО3, на маломерном судне типа резиновая лодка с инвентарным номером №С/9/5 оснащенной подвесным мотором «Тохатсу» мощностью 9,9 лошадиных сил без заводского номера (далее - маломерное судно), вышел в акваторию Каспийского моря, с береговой полосы, расположенной, в районе 

<

адрес> Республики Дагестан, и убыл вглубь акватории Каспийского моря не далее 2 километров северо-восточнее 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут ФИО3, находясь в акватории Каспийского моря на маломерном судне, в 2 километрах северо-восточнее 

<

адрес>, будучи осведомленным о запрете на добычу водных биологических ресурсов осетровых видов, осознавая общественную опасность незаконной добычи особо ценных видов водных биологических ресурсов и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий - их гибели, следовательно, причинения ущерба животному миру, и желая их наступления, то есть имея прямой умысел на незаконную добычу особо ценных видов водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, незаконно, в нарушение Постановления межпарламентской ассамблеи государств-участников содружества независимых государств от 17,04.2004 № (

<

адрес>) «О модельном законе о сохранении осетровых рыб, их воспроизводстве и рациональном использовании и регулировании оборота продукции из них». Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием ставных рыболовных сетей, из корыстных побуждений, с целью распоряжения по собственному усмотрению осуществил добычу рыбы семейства осетровых, принадлежащей к виду «русский осетр (Acipenser gueideristaedtii)», в количестве 1 экземпляра, включенного в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ (утверждён постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) и попадающего под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС), утвержденной 16 Конференцией Сторон СИТЕС и действующей с ДД.ММ.ГГГГ, и погрузил добытые особо ценные водные биологические ресурсы, в маломерное судно, упаковав в белый полипропиленовый мешок.

Также ФИО3 своими умышленными действиями по незаконной добыче особо ценных водных биологических ресурсов в акватории Каспийского моря нарушил требования статей 11, 26, 34 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», согласно которым право на добычу (вылов) водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, возникает по основаниям, предусмотренным федеральным законодательством, и в соответствии с разрешением на добычу (вылов) водных биоресурсов, удостоверяющим право на изъятие водных биоресурсов из среды их обитания, пункта 16.3 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила рыболовства), из которого следует, что гражданам запрещается иметь на борту судна и плавучих средств, на рыболовных (рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных (рыбопромысловых) участков) орудия добычи (вылова), применение которых в данном районе и в данный период времени запрещено, а также водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в данном районе и в данный период времени запрещена или их части и пункта 30.2.3 Правил рыболовства, согласно которому запрещено добывать осетровые виды рыб.

В последующем ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО3 был обнаружен сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (далее -Управление) в акватории Каспийского моря на удалении примерно 2 километра северо-восточнее 

<

адрес>.

При сближении сотрудников Управления с маломерным судном под управлением ФИО3, последний скинул с маломерного судна мешок с добытой рыбой и предпринял попытку скрыться, следуя в сторону береговой полосы 

<

адрес>, однако был задержан.

В последующем сотрудниками Управления был обнаружен и поднят на борт служебного катера, скинутый ФИО3 мешок с водными биологическими ресурсами, при вскрытии которого обнаружен 1 экземпляр рыбы вида «русский осетр».

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершил незаконную добычу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО3, виновным себя в незаконной добыче особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, а именно рыбы вида «русский осетр» признал полностью, раскаялся в содеянном, и, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний по обстоятельствам, происходившим ДД.ММ.ГГГГ с ним в акватории Каспийского моря. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ по факту незаконной добычи особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации установлено, что на момент допроса ФИО3, в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался давать показания по обстоятельствам, происходящим ДД.ММ.ГГГГ с ним в акватории Каспийского моря (т.2 л.д. 154-156).

Кроме полного признания ФИО3 вины в содеянном, виновность подсудимого подтверждается совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 - сотрудника ПУ ФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в пограничном наряде «дозор на пограничном моторной лодке» совместно с ФИО5 и ФИО6 В тот день, он был старшим пограничного наряда. Они несли службу составом двух катеров, на втором катере находились ФИО7, ФИО8, ФИО9 Около 18:30 возвращаясь в отделение в направлении 

<

адрес>, он увидел в море силуэт маломерного судна в акватории Каспийского моря. После того как он обнаружил маломерное судно в море, катер направился в сторону обнаруженной лодки. Маломерное судно, находилось в акватории Каспийского моря, на удалении примерно 2 километров от береговой линии, напротив 

<

адрес>. Сближаясь с лодкой, на расстоянии 20-30 метров он и экипаж его катера отчетливо увидели, как находившийся в ней человек, не вставая с лодки, выбросил за борт своей резиновой лодки мешок белого цвета с цветными надписями, завел мотор, и отошел на лодке в сторону берега, после чего остановился. Подойдя к сброшенному мешку, экипаж катера увидел, что к мешку привязана бутылка и поэтому мешок не тон

<

адрес> катера попросил находящегося на борту гражданина подойти на лодке к катеру и объяснить, что именно находится в сброшенном мешке, но обнаруженный в море гражданин проигнорировал их законные требования и направил маломерное судно, в сторону берега пытаясь скрыться. По этому факту им было составлено дело об административном правонарушении по ст. 18.7 КоАП России. Он со своим экипажем на катере остался возле мешка, а второй катер начал преследование маломерное судно, подавая сигналы об остановке. Примерно спустя 10-15 минут, обнаруженное маломерное судно было остановлено, далее катер, который преследовал обнаруженное маломерное судно с гражданином прибыли к месту, где был сброшен мешок. Человек в остановленном маломерном судне отказывался называть свои установочные данные, потом сообщил, что является ФИО3, и сказал: «Мужики отпустите меня, у меня недавно был суд по рыбе и мне большой штраф» документов удостоверяющих личность у него при себе не было, и уведомление о выходе в акваторию Каспийского моря он не подавал, по этому факту им было составлено дело об административном правонарушении, предусмотренном по ст. 18.3 КоАП России. Сотрудники управления визуально осмотрели района акватории Каспийского моря, где находилось обнаруженное маломерное судно на наличие сетей, но обнаружить их не удалось. После этого, сотрудники управления в присутствии ФИО3 достали мешок из акватории Каспийского моря, мешок был связан веревкой с прикрепленной к ней бутылкой, в котором были водные биологические ресурсы видов: «русский осетр» - 1 экз., «стерлядь» - I экз., «сом» - 1 экз., «судак» - 1 экз. рыба была в живом состоянии, со следами объячеивания, в крови, все экземпляры подавали признаки жизни, ФИО3 говорил, что мешок должен был утонуть. После задержания ФИО3 снял с шеи, какой-то предмет на шнурке и выкинул в море, скорее всего это был навигационный прибор «гармин», но достать его не получилось, предмет утон

<

адрес> они вместе с ФИО3 и проследовали в отделение в 

<

адрес> (том № л.д. 1-5).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 - сотрудника ПУ ФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он нес службу в составе пограничного наряда «дозор на пограничной моторной лодке» вместе с ФИО5. и старшим пограничного наряда ФИО4, они несли службу в акватории Каспийского моря, так же был второй катер составом ФИО7, ФИО8 и ФИО9 Где-то около 18:30 экипаж катера возвращался в отделение, шли на катерах вдоль берега Каспийского моря со стороны 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, старший пограничного наряда ФИО4 сообщил, что с помощью бинокля заметил в море силуэт маломерного судна в акватории Каспийского моря на расстоянии от нас около 4 километров. После того как было обнаружено маломерное судно в море, экипаж катера направился в сторону обнаруженной лодки. Маломерное судно, находилось в акватории Каспийского моря, на удалении примерно 2 километра от береговой линии напротив 

<

адрес>. Сближаясь с лодкой, на расстоянии около 20 метров он отчетливо увидел, как находившийся в ней человек, сидя в лодке, выбросил за борт мешок белого цвета, после того как человек в обнаруженном маломерном судне выбросил мешок, отошел в сторону от сброшенного мешка, и остановился. Экипаж катера подал команду обнаруженному маломерному судну подойти к ним, после этого человек в обнаруженном маломерном судне направил свою лодку в сторону берега. Старший пограничного наряда ФИО4 осуществлял видеосъемку. В этот момент подъезжал второй катер, ФИО4- указал на резиновую лодку, чтоб катер его задержал, а ФИО6 и экипаж его катера остались в районе сброса мешка, он побежал на носовую часть катера, чтоб не дать утонуть мешку. Подойдя к сброшенному мешку, было ясно, что там рыба, к мешку была привязана бутылка и поэтому он не утон

<

адрес> ФИО6 видел, что второй катер их пограничного наряда преследовал резиновую лодку. Он не видел момент остановки резиновой лодки вторым катером, так как следил за мешком, который находился в акватории Каспийского моря, чтоб мешок не утон

<

адрес> минут 15 спустя, катер, который преследовал резиновую лодку, с человеком который сбросил мешок прибыли к месту, где экипаж его катера ожидал их в районе сброса мешка. Подходя к его катеру человек в остановленном маломерному судне находившийся в лодке резко расстегнул куртку, у него что-то висело на шее, и выкинул это за борт, предмет сразу утонул, по форме и цвету, цвет был черный, скорее всего это был навигационный прибор «гармин». Человек в остановленном маломерном судне отказывался, представляется, называя явно не свое имя и фамилию. Документов при себе он не имел. Спустя некоторое время он все-таки представился, сказал свои данные ФИО3. Состав наряда визуально осмотрел района акватории Каспийского моря, где находилась резиновая лодка на наличие сетей, но обнаружить их не удалось. После этого, он в присутствии ФИО3 достал мешок из акватории Каспийского моря, к мешку была привязана веревка с бутылкой, в котором находились водные биологические ресурсы видов: «русский осетр» - 1 экз., «стерлядь» - 1 экз., «сом» - 1 экз., «судак» - 1 экз. рыба была свежая на вид, подавала признаки жизни в виде подергиваний, рыба была в крови и со следами объячеивания, ФИО3 говорил, что мешок должен был утонуть. После этого пограничный наряд направился в отделение в 

<

адрес> и по дороге ФИО3 говорил: «Что у него условка, проблемы теперь лишние будут, мужики может, отпустите меня, что скинутый им мешок должен был утонуть». ФИО3 был одет в синюю куртку и резиновые сапоги. Лодка, в которой находился ФИО3 была мокрая и грязная, было видно, что ее использовали для рыбалки (том № л.д. 55-58).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО24 - сотрудника ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ нес службу в составе пограничного наряда «дозор на пограничном моторном лодке» совместно с рулевым катера ФИО7 и ФИО9, он был старшим пограничного наряда, экипаж катера нес службу в акватории Каспийского моря в районе 

<

адрес>, также был второй пограничный катер с ФИО4, ФИО6 и ФИО5 Где-то около 18:30 оба экипажа катеров возвращались в отделение, шли вдоль берега Каспийского моря со стороны 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. Когда службу несут два катера, один катер идет относительно ближе к берегу, а второй катер, наоборот глубже в море, такая тактика используется на случай обнаружения браконьерских лодок в море, для того, чтоб маневрировать и без проблем их остановить. Катер с ФИО4 был впереди, по левый борт от экипажа его катера, где-то 200-300 метров глубже в море. Катер под управлением ФИО4 начал сбрасывать скорость и совершать манёвр вправо для того, чтобы сблизится с обнаруженным маломерным судном, находившимся в акватории Каспийского моря, на удалении примерно 2 километра от береговой линии напротив 

<

адрес>. Катер ФИО4 первый подошёл к лодке, экипаж его катера подошли примерно спустя 1-2 минуты, в момент сближения экипажа его катера с катером ФИО4, маломерное судно удалялось в сторону берега. Подойдя к ФИО4 тот сообщил, что с маломерного судна скинули мешок с рыбой и жестом показал о необходимости преследования резиновой лодки. Экипаж его катера начал преследование резиновой лодки, в которой находился один человек. Преследуя резиновую лодку, экипаж его катера неоднократно подавал требования об остановке в виде, «стой, пограничный наряд», но человек находившийся в лодке не реагировал на их требования и продолжат движение в сторону берега, отвечая на требование об остановке: «Не трогайте меня я домой», движение лодки было хаотичным, зигзагообразным, преследуемое маломерное судно постоянно пересекало курс их катера, не пропуская вперед, надеясь на то, что выйдет на мелководье и преследование прекратится. Так как осадка катера не позволяет идти в районе мелководья, экипаж его катера в свою очередь продолжая подавать требования об остановке шел позади, так как катер намного больше резиновой лодки, чтобы не создавать угрозу жизни и здоровья преследуемому. До берега 

<

адрес> оставалось 200-300 метров, он как старший пограничного наряда принял решение на использование СП-81, с целью подачи сигналов управления, осуществил выстрел из вышеуказанного пистолета СП-81 вверх по направлению преследуемой лодки, траектория движения лодки была хаотична, из стороны в сторону, тем самым преследуемое маломерное судно пересекло траекторию падения осветительного патрона от сигнального пистолета, и патрон, имея высокую температуру горения прожег преследуемому заднюю часть лодки. Далее маломерное судно с неизвестным было задержано, экипаж его катера посадил преследуемого к себе в катер, резиновую лодку загрузили на борт катера, в лодке у него были разные предметы, такие как канистра с бензином, ящик, бутылки, мешки с надписями. В момент задержания гражданин просил: «отпустите меня, у меня и так условка». После этого экипаж его катера выдвинулся ко второму пограничному катеру, который их ожидал, в том месте, где были сброшен мешок. Всю дорогу задержанный молчал, не называл свои установочные данные. Подходя к месту, где их ожидал катер ФИО4, задержанный расстегнул куртку сорвав с шеи навигационный прибор «гармин», висевший у него на шнурке, и выкинул его за борт. Это был навигационный прибор, цвет был черный, но остановить его не успели, и навигационный прибор утонул в море. После этого задержанного передали на катер ФИО4 Далее задержанный все-таки сообщил свои установочные данные и назвался ФИО3. После этого при задержанном экипаж второго катера, который ожидал в районе сброса мешка, извлек с моря мешок, мешок был с надписями, и вскрыл его, там была обнаружена рыба «русский осетр», «стерлядь», «сом», «судак», экземпляры были живые, некоторые из них подавали признаки жизни в виде подергиваний хвостом. Далее они вместе с ФИО3 проследовали в отделение в 

<

адрес>. Остановленное маломерное судно под управлением ФИО3 содержала следы слизи, крови, чешуи. При личном разговоре с ФИО3 тот сообщил: «Я домой, я опаздываю домой», также он говорил «что вот жить не на что, надо как-то зарабатывать», так же он у ФИО3 при выходе на берег спросил: «не боишься ли ты ответственности за ловлю запрещенных видов рыб?» на что ФИО3 ответил: «не первый раз для меня, ранее я уже попадался на ново-теречной, был суд, где дали штраф три с половиной миллиона, я не переживаю так как у меня нет ничего в собственности и пройдет время все долги с меня спишут». Также ФИО3 пояснял: «Я надеялся, что скинутый мешок утонет, а он не утонул, после чего я пытался скрыться» (том № л.д. 63-67).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО25 - сотрудника ПУ ФСБ России но 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, о том, что он ДД.ММ.ГГГГ нес службу в составе пограничного наряда «дозор на пограничном моторном лодке» вместе с ФИО9 и старшим пограничного наряда ФИО10, они несли службу в акватории Каспийского моря, также был второй пограничный катер с ФИО4, ФИО5 и ФИО6 Где-то около 18:30 они возвращались в отделение, шли на катерах вдоль берега Каспийского моря со стороны 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, катер с ФИО4 был впереди их, где-то 200-300 метров, они увидели в акватории Каспийского моря лодку, и катер ФИО4 первый выдвинулся к ней. Маломерное судно, находилось в акватории Каспийского моря, на удалении примерно 2 километра от береговой линии напротив с Новый Чечень. Катер под управлением ФИО4 первый пришел к лодке, они подошли примерно спустя 1-2 минуты, подойдя к катеру ФИО4, ФИО4 сообщил, о необходимости преследования резиновой лодки и то, человек находящийся на обнаруженной лодке скинул мешок в море. Они выдвинулись за резиновой лодкой. Преследуя резиновую лодку, подавали сигналы об остановке в виде, «стой, пограничный наряд», но человек на преследуемом маломерном судне не реагировал на это и продолжал двигаться зигзагообразными движениями в сторону берега, море в том районе мелкое, до берега оставалось 200-300 метров и уже начиналась мель, если бы преследуемое маломерное судно зашло на мель, его бы упустили. Старший катера ФИО10 принял решения на выстрел с сигнального пистолета СП, выстрелив вверх по направлению движения резиновой лодки, патрон отскочил от воды и попал в заднюю часть лодки преследуемого, так как тот шел по морю из стороны в сторону, и предугадать в какую сторону он повернет было невозможно. Преследуемое маломерное судно с человеком было остановлено, его посадили в катер, его резиновую лодку загрузили в катер, в лодке у остановленного были мешки с надписями, бутылки. Далее они выдвинулись к второму пограничному катеру, который ожидал их в районе сброса мешка. Экипаж катера у него уточнил установочные данные, он отказался говорить их, и сказал, чтоб его отпустили у него условка. Подходя к месту сброса, задержанный резко расстегнул куртку, сорвав с шеи навигационный прибор «гармин» черного цвета, и выкинул его в воду, тот сразу утон

<

адрес> этого задержанного передали на катер ФИО4

После этого экипаж второго катера вытащил с моря мешок, мешок был с надписями и вскрыл его, там была рыба русский осетр, стерлядь, сом и судак. Также ФИО3 сказал, что думал, что мешок утонет. Далее они с ФИО3 проследовали в отделение в 

<

адрес> (том № л.д. 59-62).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО26 - сотрудника ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что он ДД.ММ.ГГГГ нес службу в пограничном наряде «Наблюдение» на металлической наблюдательной вышке на территории радиотехнического поста «Новый Чечень» отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенного на окраине 

<

адрес>. Время было к вечеру, около 17:30, он увидел, как со стороны берега 

<

адрес>, в глубину моря идет резиновая лодка с человеком на борту, он с помощью ТЗК (труба зенитная командирская позволяющей рассмотреть и примерно измерить расстояние до цели) стал вести за ним наблюдение. Наблюдая за маломерным судном с человеком на борту при помощи трубы зенитной командирской, он увидел как, маломерное судно, пройдя вглубь моря на расстояние около 2 километров, ненадолго остановилось, и после остановки продолжило двигаться параллельно береговой полосе с маленькой скоростью, действия лица находившегося в лодке были похожи на переборку или установку сетей, он постоянно переходил с одной части лодку, на другую и нагибался. С такого расстояния невозможно разглядеть, чем именно занимался человек и его черты лица, но все время нахождения лодки в море он наблюдал за ней и не выпускал из виду. Так маломерное судно, двигаясь параллельно берегу, пробыло в море около часа. Около 18:30 он увидел как со стороны отделения в 

<

адрес>, которое севернее 

<

адрес>, по морю движется пограничный наряд на двух катерах по направлению к маломерному судну. Заметив пограничный наряд, маломерное судно направилось к берегу, за маломерным судном шел один наш катер, а второй остался на месте, где судно было обнаружено, преследуемое судно, с человеком пытаясь скрыться, шло по морю по кривой траектории, из стороны в сторону, не давая нашему катеру подойти, после он увидел вылетевший осветительный патрон и недалеко от берега маломерное судно было остановлено. За время наблюдения за лодкой, человек все время находился в лодке (том № л.д. 120-123).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО27. - сотрудника ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что он ДД.ММ.ГГГГ находился в пограничном наряде «дозор на пограничной моторной лодке» совместно с ФИО6 и старшим пограничного наряда ФИО4 Было 2 экипажа на 2 катерах, на втором катере находились ФИО7, ФИО8, ФИО9 Время было к вечеру, но еще не темнело, около 18:30 они возвращались в отделение, следуя вдоль берега акватории Каспийского моря со стороны 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, ФИО4 увидел в море силуэт маломерного судна в акватории Каспийского моря на расстоянии от около 4 километров с помощью бинокля. После того как они обнаружили маломерное судно в море, направились в сторону обнаруженной лодки. Маломерное судно, находилось в акватории Каспийского моря, на удалении примерно 2 километра от береговой линии напротив 

<

адрес>. Сближаясь с лодкой, на расстоянии 20-30 метров он увидел, как находившийся в ней человек, сидя в лодке, выбросил за борт мешок белого цвета, мешок был с какими-то надписями, завел мотор, и отошел на лодке в сторону берега, после чего остановился. Подойдя к сброшенному мешку, экипаж катера увидел, мешок с привязанной бутылкой. Экипаж катера попросил находящегося на борту человека подойти к ним и объяснить, что именно находится в сброшенном мешке, но тот проигнорировал законные требования и направил маломерное судно, в сторону берега пытаясь скрыться. Экипаж катера его остался возле мешка, а второй катер начал преследование маломерное судно, подавая сигналы об остановке. Примерно 10-15 минут спустя, резиновая лодка была остановлена, после этого катер с остановленным гражданином прибыли к месту, где был сброшен мешок. Задержанный снял что-то с шеи, висевшее на шнурке, скорее всего это был навигационный прибор «гармин», и выкинул в море. Задержанный, сначала отказывался представляться, потом назвал свои установочные данные ФИО3, и сказал: «Мужики отпустите меня, у меня недавно был суд по рыбе и мне дали большой штраф» документов, удостоверяющих личность у него при себе, не было. Экипаж катера визуально осмотрел района Каспийского моря, где находилась резиновая лодка на наличие сетей, но ничего не обнаружили. После чего, в присутствии ФИО3 был извлечен мешок из акватории Каспийского моря, который был связан веревкой с прикрепленной к ней бутылкой, в котором были водные биологические ресурсы видов; «русский осетр» - 1 экз., «стерлядь» - 1 экз., вид водных биологических ресурсов вида «сом» - 1 экз., «судак» - 1 экз. рыба была в живом состоянии, со следами объячеивания, в крови, все экземпляры подавали признаки жизни, ФИО3 говорил: «думал, что мешок утонул». Далее они вместе с ФИО3 проследовали в отделение в 

<

адрес> (том № л.д. 68-71).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО28 - сотрудника ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ нес службу в составе пограничного наряда «дозор на пограничной моторной лодке» вместе с рулевым ФИО7 в тот день старшим пограничного наряда нашего катера был ФИО8, они несли службу в акватории Каспийского моря в районе села Брянск. Было два катера, второй катер с ФИО4, ФИО6 и ФИО5 Время было примерно 18:30 они возвращались в отделение, шли на катерах вдоль берега Каспийского моря со стороны 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. Катер с ФИО4 был впереди, по левый борт глубже в море, где-то 200-300 метров, катер ФИО4 начал сбрасывать скорость, чтобы сблизится с маломерным судном, и после этого они увидели в акватории Каспийского моря лодку. Лодка, находилась в акватории Каспийского моря, на расстоянии около 2 километра от берега, напротив, 

<

адрес>. ФИО4 на своем катере первый подошёл к лодке, они подошли примерно спустя 1-2 минуты, когда они приблизились к катеру ФИО4, лодка уже удалялась в сторону берега. ФИО4 сказал, что с лодки скинули мешок с рыбой и жестом указал, что его надо остановить. Их катер начал преследовать резиновую лодку, в которой находился один человек. Преследуя лодку, экипаж катера неоднократно подавал требования об остановке в виде, «стой, пограничный наряд», но человек, находившийся в лодке, не реагировал и продолжал идти к берегу, крича: «Не трогайте меня я домой», лодка шла по морю из стороны в сторону, не пропуская нас вперед, пытаясь скрыться на мелководье. До берега 

<

адрес> оставалось 200-300 метров, старший пограничного наряда принял решение на использование СП-81, осуществил, выстрел из пистолета СП-81 вверх по направлению движения лодки, так как лодка шла из стороны в сторону, патрон попал в заднюю часть лодки. Резиновая лодка с неизвестным была остановлена, они поместили его к себе в катер, его резиновую лодку загрузили тоже на катер, лодка была почти спущена, в лодки были разные предметы, мешки, ящик. Задержанный говорил: «отпустите меня, у меня и так условка». После задержания они вместе с неизвестным пошли ко второму пограничному катеру. Подходя ко второму катеру, задержанный расстегнул куртку, сорвал с шеи навигационный прибор «гармин», висевший у него, и выкинул его, за борт, навигационный прибор утонул в море. После этого задержанного передали на катер ФИО4 Далее задержанный все-таки сообщил свои установочные данные и назвался ФИО3. После этого, при задержанном экипажем второго катера, который ожидал в районе сброса мешка, был извлечен с моря мешок, мешок был с надписями, там была обнаружена рыба «русский осетр», «стерлядь», «сом», «судак», экземпляры были живые, некоторые из них подавали признаки жизни в виде подергиваний хвостом. Далее они вместе с ФИО3 проследовали в отделение в 

<

адрес> (том № л.д. 109-112).

Виновность подсудимого ФИО3 в незаконной добычи особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации подтверждается также письменными и вещественными доказательствами, представленными стороной обвинения, оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон:

- заключением эксперта ЗКО ВКФ ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии» («КаспНИРХ») ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные водные биологические ресурсы относятся к семейству «осетровые» роду «осетр» виду «русский осетр» в количестве 1 экземпляра. Способ лова рыбы ставные сети, о чем свидетельствует наличие следов врезания сетей в кожные покровы по периметру объячеивания. Исследуемая рыба добыта из естественной среды обитания с использованием орудий лова (добычи) объячеивающего типа - ставными сетями размером ячеи от 30 мм до 120 мм. Для добычи (вылова) 1 экземпляра осетровых рыб вида «русский осетр» необходимо использовать орудия лова (добычи) объячеивающего типа - ставные сети размером ячеи от 30 мм до 120 мм и плавательное средство. На исследуемом экземпляре рыбы «русский осетр» наблюдаются следы от объячеивания от ставных сетей или от иных орудий лова объячеивающего типа. Повреждения жаберных отверстий (тычинок) свидетельствующих о закуканивании рыбы у исследуемого экземпляра рыбы не наблюдается (том № л.д. 81-86);

- заключением эксперта Экспертно-криминалистического центра МВД по 

<

адрес> ФИО12 №№, 26/12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу отрезок веревки, изъятый с мешка с водными биологическими ресурсами, обнаруженными в акватории Каспийского моря и отрезок веревки, обнаруженный в маломерном судне под управлением ФИО3, могли ранее являться как одним целым, так и является частями разного целого. Следы разреза на отрезке веревки, изъятой с мешка с водными биологическими ресурсами, обнаруженными в акватории Каспийского моря следы разреза на отрезке веревки обнаруженной в маломерном судне под управлением ФИО3 могли быть образованы как клинком представленного на экспертизу складного ножа, так и другим предметом, имеющим схожее строение и размерные характеристики. Представленный на экспертизу нож, без маркировочных обозначений, изготовлен самодельным способом по типу складных, туристических ножей и не относится к холодному оружию (том № л.д. 14-21);

- предметами преступного посягательства - водные биологические ресурсы, а именно рыба вида «русский осетр» в количестве 1 экземпляра уничтожены по решению Каспийского городского суда № М/13-1 /2021 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 88-89,130-138);

- орудием незаконной добычи водных биологических ресурсов -маломерное судно типа резиновая лодка с инвентарным номером № С/9/5 оснащенная подвесным лодочным мотором «Тохатсу» с мощностью двигателя 9,9 лошадиных сил без номера с применением, которого ФИО3 осуществил незаконную добычу особо ценных водных биологических ресурсов. Хранится на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (том №, л.д. 152-156);

- оборудованием или иными средствами совершения преступления - черные резиновые сапоги со следами грязи и слизи хранятся на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (том №,л.д. 152-156);

- оборудованием или иными средствами совершения преступления -пластиковая палка с прикрепленным к концу изогнутым гвоздем хранится на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, (том №, л.д. 152-156).

- оборудованием или иными средствами совершения преступления - поплавок, изготовленный из пористого материала со следами голубой краски и куском веревки, хранится на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, (том №, л.д. 152-156);

- оборудованием или иными средствами совершения преступления - крюк, для извлечения сетей представляющий из себя загнутую металлическую деталь обмотанные материалом черного цвета со следами засохшей слизи, хранится на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, (том №, л.д. 152-156);

- оборудованием или иными средствами совершения преступления - белые полипропиленовые мешки в количестве 4 шт. идентичные друг другу с цветными надписями: «Мука пшеничная НАДЕЖДА» в грязном состоянии, со следами нахождения в море в виде пятен, кусков водорослей, ракушек и исходящим от мешков резким ихорозным запахом. Полипропиленовые мешки в количестве 4 шт. идентичные друг другу с цветными надписями: «Мука пшеничная НАДЕЖДА» хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств отдела дознания и административной практики ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, (том №, л.д. 154-156,157-158);

- иными предметами и документами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела - оптический компакт диск № N№ с медиафайлами содержащими обстоятельства досмотра маломерного судна типа резиновая лодка с инвентарным №С/9/5 оснащенного подвесным лодочным мотором «Тохатсу» мощностью 9,9 лошадиных сил без номера, и обнаружения в нем: полипропиленовые мешки в количестве 3 штук, чешуя водных биологических ресурсов, следы крови и слизи, крюк для извлечения сетей, моток веревки, плоскогубцы (пассатижи), обрезанная канистра, 2 пустые бутылки, насос для лодки, пластиковый ящик, пара черных сапог в которые был одет ФИО3, пластиковая палка с крюком, куртка синего цвета в которую был одет ФИО3, раскладной нож, поплавок, белая канистра. Хранится при уголовном деле (том № л.д. 225); 

- иными предметами и документами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела - оптический компакт диск № NJI4VF2CI2C2 с медиафайлами содержащими обстоятельства ареста маломерного судна типа резиновая лодка с инвентарным № С/9/5 оснащенного подвесным лодочным мотором «Тохатсу» мощностью 9,9 лошадиных сил без номера. Хранится при уголовном деле (том № л.д. 250);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности - территории отделения (погз) в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в рамках которого изъяты следующие предметы: маломерное судно типа резиновая лодка с инвентарным №С/9/5 оснащенная лодочным мотором «Тохатсу» с мощностью 9,9 лошадиных сил без номера, пара черных сапог, куртка синего цвета, пластиковая труба с загнутым гвоздем, пластиковый ящик, насос для лодки, обрезанная пластиковая канистра, плоскогубцы, крюк для извлечения сетей, поплавок, 2 пластиковые бутылки, четыре мешка белого цвета с надписями, раскладной нож, веревка с прикрепленной бутылкой, моток веревки (том №, л.д. 112-123);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории отделения (погз) в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: маломерное судно типа резиновая лодка с инвентарным №С/9/5 оснащенная лодочным мотором «Тохатсу» с мощностью 9,9 лошадиных сил без номера, пара черных сапог, куртка синего цвета, пластиковая труба с загнутым гвоздем, пластиковый ящик, насос для лодки, обрезанная пластиковая канистра, плоскогубцы, крюк для извлечения сетей, поплавок, 2 пластиковые бутылки, четыре мешка белого цвета с надписями, раскладной нож, веревка с прикрепленной бутылкой, моток веревки (том №,л.д. 124-151);

- протоколом выемки водных биологических ресурсов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории ООО «Турали-Каспий» дознавателем изъяты водные биологические ресурсы, а именно рыба осетровых видов «русский осетр» в количестве 1 экземпляра, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в акватории Каспийского моря и являющиеся предметом преступного посягательства (том № л.д. 179-185);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический компакт-диск CD-R № NJJ4VF9D89J29J3CI с маркировкой «Verbatim», содержащий медиа файлы процесса изъятия водных биологических ресурсов видов «русский осетр» - 1 экз., «сом» - 1 экз., «судак» -1 экз., «стерлядь» - 1 экз. Водные биологические ресурсы «сом» - 1 экз., «судак» - 1 экз., «стерлядь» - 1 экз. уничтожены экспертом Комитета по ветеринарии Республики Дагестан ГБУ «Республиканская ветеринарная лаборатория» при проведении санитарно-ветеринарной экспертизы в рамках дела об административном правонарушении № в отношении ФИО3 Также на оптическом компакт-диске CD-R № NJJ4VF9D89J29J3CI с маркировкой «Verbatim» изображен процесс изъятия предметов, обнаруженных в маломерном судне типа резиновой лодки с инвентарным № С/9/5 оснащенной подвесным лодочным мотором «Тохатсу» с мощностью двигателя 9,9 лошадиных сил (том № л.д. 226-239);

- протоколом досмотра транспортного средства, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ произведен досмотр маломерного судна типа резиновая лодка с инвентарным номером № С/9/5 оснащенной подвесным лодочным мотором «Тохатсу» с мощностью двигателя 9,9 лошадиных сил и обнаружения в нем следующих предметов: пары черных сапог (в которые был одет ФИО3), куртки синего цвета (в которую был одет ФИО3), предмета для извлечения сетей из воды (пластиковой трубы с прикрепленным к ней гвоздем), пластикового ящика, насоса для лодки, 3 экземпляров мешков (с надписями идентичными мешку, в котором находились обнаруженные водные биологические ресурсы), обрезанная пластиковая канистра, веревка (мокрая грязная идентична веревке которой был завязан мешок с водными биологическими ресурсами), плоскогубцы, нож раскладной, крюк для изааечения сетей, поплавок, 2 пластиковые бутылки со следами крови, чешуя водных биологических ресурсов, кровь и слизь, (том №, л.д. 25-26).

- Протокол об изъятии вещей и документов (взятии проб и образцов), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на территории ООО «Турали-Каспий» взяты образцы рыбы видов «стерлядь» - 1 экз., «сом» - 1 экз., «судак» - 1, для проведения ветеринарно-санитарной экспертизы, (том №, л.д. 77-78).

- Заключение эксперта ГБУ «Республиканской ветеринарной лаборатории» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по делу об административном правонарушении №г/1670-20 проведено бактериологическое исследование водных биологических ресурсов видов «стерлядь» - 1 экз., «сом» - 1 экз., «судак» - 1 и выявлены бактерии группы кишечных палочек, рыба не соответствует требованиям Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (ТР ЕАЭС 040/2016), Технического Регламента Таможенного Союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР №) в пищу не пригодна. Исследованные образцы «стерлядь» - 1 экз., «сом» - 1 экз., «судак» - 1, «сазан» уничтожены (том №, л.д. 85-90). 

Оценивая вышеуказанные заключения экспертов, суд находит их объективными, а выводы экспертов – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности экспертов.

Выводы экспертиз не противоречивы, подтверждаются другими, исследованными судом, доказательствами, которым суд доверяет.

Проанализировав все исследованные судом доказательства обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО3 в незаконной добыче особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации доказана. Эти действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства наряду с данными о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, и его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО3 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 258.1 УК РФ посягает на публичные интересы и объектом преступного посягательства является не физическое или юридическое лицо, а общественные отношения в области охраны окружающей среды.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 978 «севрюга» и «осетр» входит в перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования.

Подсудимым ФИО3 совершено преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, женат, на иждивении имеет 3 малолетних детей (возраст - 7 лет, 6 лет, 2 года), источником дохода являются с/х работы, на Д-учете у врача-психиатра и/или врача-нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд признает наличие на его иждивении троих малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд в соответствии с п. 28 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» признает признание им своей вины.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории вменяемого ФИО3 преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности самого преступления, в данном случае судом не установлены, а потому не имеется оснований для применения правил ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Между тем, суд учитывает указанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства и его семейное положение.

Предусмотренные законом обстоятельства для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО3 не имеются.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания за содеянное, суд руководствуется требованиями ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Санкция ч. 1 ст. 258.1 УК РФ наряду с лишением свободы предусматривает наказание в виде обязательных, исправительных и принудительных работ.

Назначение наказания в виде исправительных работ не будет отвечать целям исправления осужденного.

Не представляется возможным назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ, ввиду отсутствия в регионе фронта работ и отрегулированного механизма их исполнения.

При этом суд учитывает личность подсудимого ФИО3, характер и степень общественной опасности совершенного им экологического преступления. Поэтому суд считает необходимым применить к ФИО3 предусмотренное санкцией ч.1 ст. 258.1 УК РФ меру государственного принуждения. Суд считает, что это будет способствовать достижению целей наказания по исправлению осужденного ФИО3, и предупреждению совершения им новых преступлений, в том числе экологических преступлений, направленных на незаконную добычу и оборот водных биологических ресурсов.

Согласно п.27 Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. (ред. от 18.12.2018г) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в соответствии с общими началами назначения наказания (ч.1 ст. 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Исходя из этого, суд считает, возможным применить менее строгий вид наказания, предусмотренного санкцией статей обвинения подсудимого ФИО3, так как нет оснований считать, что такой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Поэтому суд не применяет более строгие виды наказаний.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 258.1 УК РФ, суд применяет ФИО3 наказание в виде обязательных работ.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с требованиями ст. 44 УПК РФ, первый заместитель прокурора г.Каспийска М.О.Мирзоев признан гражданским истцом.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с требованиями ст. 54 УПК РФ, ФИО3 ФИО29 признан гражданским ответчиком /т. 1 л.д. 177-178/. 

Представителю гражданского истца и гражданскому ответчику ФИО3 в соответствии с положениями ст. 268 УПК РФ разъяснены права, предусмотренные ст.ст. 44, 45, 54 УПК РФ.

Гражданский иск заявленный заместителем прокурора 

<

адрес> о взыскании в возмещение ущерба 138 024 рублей, гражданский ответчик ФИО3 признал.

Доводы заявленного заместителем прокурора гражданского иска нашли свое подтверждение и поэтому суд считает, что гражданский иск по данному делу должен быть удовлетворен в полном объеме.

В результате преступной деятельности ФИО3 за незаконную добычу 1 экземпляра русского осетра, причинен ущерб интересам Российской Федерации, который в соответствии с Таксами для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 3.11.2018г. № составил 138 024 рублей.

Исходя из указанных расчетов, государственный обвинитель просит удовлетворить исковые требования заместителя прокурора 

<

адрес> в полном объеме (т.2 л.д. 175-176).

При судебном разбирательстве дела факт незаконной добычи подсудимым ФИО3 указанных водных биологических ресурсов нашел свое подтверждение. Представленные расчеты соответствуют требованиям закона.

Согласно ст.77 Федерального закона от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» юридические и физические лица, причинившие вред окружающей среде, в том числе в результате уничтожения природных ресурсов и иного нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, обязаны возместить его в полном объеме.

При таких обстоятельствах и в соответствии с требованиями закона суд удовлетворяет заявленный по делу гражданский иск к подсудимому ФИО3 как причинителю вреда в полном объеме, взыскав с него 138 024 рублей.

Мера принуждения, избранная в отношении ФИО3 в ходе досудебного производства в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ разрешить вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу №.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката подлежат взысканию с осужденного ФИО3

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО30 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок в 200 /двести / часов с отбыванием не более 4 (четырех) часов в день в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Обязать ФИО3 ФИО31 встать на учет в ФКУ УИИ Кизлярский Межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства и соблюдать порядок и условия отбывания наказания.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 -обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу заявленный первым заместителем прокурора г.Каспийска М.О.Мирзоевым в интересах Российской Федерации в лице Управления Федерального казначейства по РД Министерства финансов России удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО3 ФИО32 в доход государства в возмещение вреда, причиненного незаконной добычей водных биологических ресурсов, 138 024 (сто тридцать восемь тысяч двадцать четыре) рубля.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Водные биологические ресурсы, рыбы вида «русский осетр» в количестве 1 экземпляра, уничтоженные ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Каспийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ № М 3/13-3/2021 (том №, л.д, 88-89,130-138) – считать уничтоженными;

Маломерное судно типа резиновая лодка с инвентарным номером № С/9/5 оснащенное подвесным лодочным мотором «Тохатсу» с мощностью двигателя 9,9 лошадиных сил, хранящееся на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (том №, л.д. 152-156) - как орудие совершения преступления конфисковать с обращением в собственность государства в соответствии с п.4.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ;

Черные резиновые сапоги, хранящиеся на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (том №, л.д. 152-156) – уничтожить;

Пластиковую палку с прикрепленным к концу изогнутым гвоздем, хранящуюся на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, (том №, л.д. 152-156) – уничтожить;

Поплавок, изготовленный из пористого материала со следами голубой краски и куском веревки, хранящийся на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, (том №, л.д. 152-156) - уничтожить;

ФИО13, для извлечения сетей из воды, хранящийся на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (том №, л.д. 152-156) – уничтожить;

Белые полипропиленовые мешки в количестве 4 шт. идентичные друг другу с цветными надписями: «Мука пшеничная НАДЕЖДА», хранящиеся на территории отделения в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, в комнате для хранения вещественных доказательств отдела дознания и административной практики ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (том №, л.д. 154-156,157-158) – уничтожить;

Компакт-диск CD-R с № «N№» содержащий видеозаписи обстоятельств обнаружения мешка с водными биологическими ресурсами вида «русский осетр» в количестве 1 экземпляра в акватории Каспийского моря, хранящийся при уголовном деле (том №, л.д. 209) - хранить при уголовном деле;

Компакт-диск CD-R с № «N№» содержащий видеозаписи обстоятельств досмотра маломерного судна с инв. № С/9/5 оснащенного мотором «Тохатсу» 9.9 без номера, и обнаружения в нем: полипропиленовых мешков в количестве 3 штук, чешуи водных биологических ресурсов, следы крови и слизи, крюка для извлечения сетей, мотка веревки, плоскогубцы (пассатижи), обрезанной канистры, 2 пустые бутылки, насоса для лодки, пластикового ящика, пары черных сапог, в которые был одет ФИО3, пластиковой палки с крюком, куртки синего цвета в которую был одет ФИО3, раскладной нож, поплавок, белая канистра, хранящиеся при уголовном деле (том №, л.д. 225) – хранить при уголовном деле;

Компакт-диск CD-R с № «№ содержащий видеозаписи обстоятельств изъятия вещей обнаруженных в маломерном судне с инв. №С/9/5 оснащенного мотором «Тохатсу» 9.9 без номера: полипропиленовых мешков в количестве 3 штук, крюка для извлечения сетей, мотка веревки, плоскогубцы (пассатижи), обрезанной канистры, 2 пустые бутылки, насоса для лодки, пластикового ящика, пары черных сапог в которые был одет ФИО3, пластиковой палки с крюком, куртки синего цвета в которую был одет ФИО3, раскладного ножа, поплавка, белой канистры, хранящийся при уголовном деле, (том №, л.д. 241) - хранить при уголовном деле;

Компакт-диск CD-R с №» содержащий видеозаписи обстоятельств ареста маломерного судна с инв. №С/9/5 оснащенного мотором «Тохатсу» 9.9 без номера, хранящийся при уголовном деле, (том № л.д. 250) - хранить при уголовном деле;

Компакт-диск CD-R с № №» содержащий видеозаписи обнаружения маломерного судна в акватории Каспийского моря под управлением ФИО3 и изъятия мешка с водными биологическими ресурсами видов «русский осетр» - 1 экз., хранящийся при уголовном деле (том №, л.д. 108) - хранить при уголовном деле;

Моток веревки длиной 2960 мм, складной нож, полимерной баклажкой, с обвязанной на горловине веревкой длиной 1690 мм., хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств отдела дознания и административной практики ПУ ФСБ России по 

<

адрес> (том №, л.д. 22-26) – уничтожить;

Чешую водных биологических ресурсов, изъятую ДД.ММ.ГГГГ с маломерного судна под управлением ФИО3, хранящуюся при уголовном деле (том №, л.д. 107) - уничтожить;

Дело об административном правонарушении №г/1668-20 в отношении гражданина Российской Федерации ФИО3, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, содержащиеся на 3 листах, хранящееся в информационно-аналитическом отделении Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в кабинете № (том №, л.д. 52-54) – подлежит хранению;

Дело об административном правонарушении №г/1669-20 в отношении гражданина Российской Федерации ФИО3, возбужденноеДД.ММ.ГГГГ, по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, содержащиеся на 3 листах, хранящееся в информационно-аналитическом отделении Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в кабинете № (том №, л.д. 52-54) – подлежит хранению.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с вознаграждением защитника за участие в судебном заседании - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан через Кизлярский районный суд РД с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Федеральный судья Л.Н. Бычихина

Копия верна:

Федеральный судья Л.Н. Бычихина